Otro de los sentidos que se le atribuye, como hemos tenido ocasión de señalar al principio del trabajo, es el de mujer sui iuris. Tanto Juliano como Ulpiano, en varios pasajes de algunas de sus obras, parecen identificar a la *materfamilias* con aquella que no se somete a potestad alguna³⁶:

D. 1,6,4 (Ulp. 1 Inst.): *Nam civium Romanorum quidam sunt patres familiarum, alii filii familiarum, quaedam matres familiarum, quaedam filiae familiarum. Patres familiarum sunt, qui sunt suae potestatis sive puberes sive impuberes: simili modo matres familiarum; filii familiarum et filiae quae sunt in aliena potestate.*

Del mismo modo, Juliano en materia de dote³⁷ y de *lex Falcidia*, parece referirse a la *materfamilias* como mujer sui iuris:

D. 24,3,30 pr.-1 (Iul. 6 dig.) *Nupta non impeditur, quo minus cum priore marito "de dote" experiatur. Quotiens culpa viro accidit, ne dos a socero "aut a quolibet alio, qui mulieris nomine promiserat, exigeretur: si*

³⁵ Festus s.v. *Materfamiliae non ante dicebatur, quam vir eius paterfamiliae dictus esset; nec possunt hoc nomine plures in una familia praeter unam appellari. Sed nec vidua hoc nomine, nec quae sine filiis est, vocari potest.* Ese mismo sentido, conforme a la opinión de Wolodkiewicz, es el que acoge Próculo en el siguiente fragmento extraído de sus Epístolas: D. 1,7,44 pr. (Proc. 8 Epist.) *Si is, qui nepotem ex filio habet, in nepotis loco aliquem adoptavit, non puto mortuo avo iura consanguinitatis inter nepotes futura esse. sed si sic adoptavit, ut etiam iure legis nepos suus esset, quasi ex Lucio puta filio suo et ex matre familias eius natus esset, contra puto.* No obstante esa interpretación, la literalidad del texto no parece concluyente al respecto. Vide en relación con el discutido valor del texto W. KUNKEL, *Materfamilias* cit. c. 2184; W. WOŁODKIEWICZ, *Attorno al significato* cit. pp. 740 y s. y R. FIORI, *Materfamilias* cit. pp. 493 y ss.

³⁶ Vide el ya comentado D. 47,10,1,3 (Ulp. 56 ad ed.). Asimismo en D. 38,17,1,1 (Ulp. 12 ad Sab.) en relación con el Sc. Orficiano, donde el término *materfamilias* se usa por contraposición al de *filia familias* y D. 1,7,25 (Ulp. 5 opin.), que se inserta en los distintos modos de extinguirse la potestad, donde Ulpiano atribuye al término ese mismo sentido de mujer sui iuris. El mismo parecer se deduce de Ulp. Reg. 4,1 *Sui iuris sunt familiarum suarum principes, id est pater familiae itemque mater familiae.*

³⁷ También refiriéndose a la dote Africano entiende que es *materfamilias* la mujer que no está sometida a potestad alguna: D. 24,3,34 (Afr.8 quaest.) *Titia divortium a Seto fecit: hanc Titius in sua potestate esse dicit et dotem sibi reddi postulat: ipsa se matrem familias dicit et de dote agere vult: quaesitum est, quae partes iudicis sint. respondi patri, nisi probet filiam non solum in sua potestate esse, sed etiam consentire sibi, denegandam actionem, sicuti denegaretur, etiamsi constaret eam in potestate esse.*